
T R I B U N A L S U P E R I O R D E J U S T I C I A
D E L A C I U D A D A U T O N O M A D E B U E N O S A I R E S

Resolución del TSJ

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: Establece requisitos para la percepción de la ayuda escolar por hijo

 
Visto: La Acordada nº 8/2019; y

 

Consideran:

 

Por la Acordada nº 8/2019 se decidió otorgar el pago, a partir de ese ejercicio, de una suma de
pesos en concepto de apoyo escolar por hijo, pagadera anualmente, en nivel inicial, primario y
secundario, con carácter asimilable a asignación familiar. Posteriormente, las Acordadas nº
13/2021 y 2/2022 actualizaron su valor.

 

Resulta necesario reglamentar con carácter general las condiciones para su efectiva percepción.

 

La Señora Asesora Jurídica ha tomado intervención con su DT-2022-11683-TSJ-AJURIDICA, sin
formular observaciones.

 

Por ello,

 

EL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

RESUELVE:

 

1. Establecer que para la percepción de la suma que se otorga anualmente en concepto de
apoyo escolar por hijo, en nivel inicial, primario y secundario, con carácter asimilable a asignación
familiar se deberán cumplir los requisitos para la solicitud y otorgamiento que obran en el Anexo I



que, embebido, integra la presente.

2. Reemplazar la declaración jurada que hasta la fecha se denominaba como “Foja L” por el
Anexo A que, embebido, forma parte de la presente.

3. Mandar se comunique a todo el personal.





Anexo I 


Requisitos para la solicitud y otorgamiento de la percepción de la suma 
que se otorga anualmente en concepto de apoyo escolar por hijo, en nivel 


inicial, primario y secundario, aprobada por Acordada 8/2019 


 


1) Para la percepción de la suma en concepto de apoyo escolar anual por 
hijo en nivel inicial, primario y secundario, los agentes del Tribunal 
deberán presentar anualmente, al inicio del ciclo escolar, la declaración 
jurada cuyo modelo se aprueba como Anexo A debidamente firmada y el 
certificado de alumno regular emitido en el año en curso por el 
establecimiento educativo al que asista cada menor.  


2) La documentación indicada en el punto precedente deberá remitirse a 
través del módulo comunicaciones oficiales, por nota dirigida a la 
Dirección de Recursos Humanos. 


3) Las sumas por este concepto se liquidarán junto con los haberes del mes 
de marzo, en tanto los interesados hayan remitido la documentación 
indicada en el numeral 1, de conformidad, antes del día 15 de marzo  


4) Pasada la fecha indicada en el párrafo precedente, las sumas por este 
concepto se liquidarán junto con los haberes correspondientes al mes de 
presentación de la documentación, en tanto ésta se haya recibido, de 
conformidad, antes del día 15 del mes. Si la documentación fuese remitida 
durante la segunda quincena del mes, se incluirá en la liquidación de 
haberes subsiguiente.  
 


5) Con posterioridad al 31 de mayo no se admitirán solicitudes para el año 
en curso.  


6) Los agentes que ingresen al Tribunal con posterioridad a la fecha 
establecida en el punto 3, para la percepción de la suma anual de apoyo 
escolar por hijo en nivel inicial, primario y secundario deberán presentar 
la documentación indicada en el punto 1) antes del 31 de mayo; y una 
declaración jurada de no haber percibido una suma por igual concepto 
durante el mismo período anual.   


 








 
ANEXO A 


 
DECLARACIÓN JURADA ANUAL DE SOLICITUD DE PERCEPCIÓN 


DE ASIGNACIONES FAMILIARES Y ESCOLARES  


………………………………………………….(consignar nombre y apellido) en mi carácter de agente del Tribunal Superior 


de Justicia, legajo nº ……………..…….. declaro BAJO JURAMENTO, que:  


(Marcar con X lo que corresponda) 


               mi Cónyuge                        mi Conviviente                          el Co-progenitor de mis hijas/os 


 NO percibe asignaciones por:                                          


                        Nacimiento                                              Adopción o Guarda con fines de adopción 
                        (con o sin discapacidad)                        (con o sin discapacidad) 
         
                        Hijo/a                                                        Anual complementaria por hijo menor  
                        (con o sin discapacidad)                        de 4 años  (con o sin discapacidad) 
                      
                        Cónyuge o conviviente                          Ayuda pago jardines maternales y de infantes 
 
                        Ayuda escolar anual Inicial, Primaria y Secundaria (con o sin discapacidad) 
 
Detalle de personas por las que se realiza la declaración (*): 


Apellido y nombre Vínculo Edad 
Trabaja Discapacitado Escolaridad (**) 
SI NO SI o NO INIC. PRIM MED 


         
         
         
         
         
         


 (*) Completar con los datos del cónyuge/conviviente/co-progenitor, hijos/as y niños, niñas y adolescentes en guarda con fines de 
adopción. 


(**) Escolaridad: Sólo si concurre a establecimiento de enseñanza oficial o reconocido por autoridad educacional. Especificar el 
año o grado que está cursando. 
 
 
 


………………………………………                 ……………………………………………………                  ……………………………………… 
                              Firma                                                    aclaración                                                               DNI 


 
  


Ciudad Autónoma de Buenos Aires, ………. de …………………………………………. de 20….. . 





	fecha: Miércoles 1 de Junio de 2022
	numero_documento: RTSJ-2022-43-TSJ-TSJCABA
		2022-06-01T13:13:09-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Alicia Enriqueta RUIZ
	cargo_0: Juez
	reparticion_0: Tribunal Superior de Justicia CABA
 
		2022-06-01T13:34:06-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Marcela DE LANGHE
	cargo_1: Juez
	reparticion_1: Tribunal Superior de Justicia CABA
 
		2022-06-01T15:03:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_2: Santiago OTAMENDI
	cargo_2: Juez
	reparticion_2: Tribunal Superior de Justicia CABA
 
		2022-06-01T17:34:09-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_3: WEINBERG Inés M.
	cargo_3: Juez
	reparticion_3: Tribunal Superior de Justicia CABA
 
		2022-06-01T17:43:39-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_4: LOZANO Luis Francisco
	cargo_4: Juez
	reparticion_4: Tribunal Superior de Justicia CABA
 
		2022-06-01T17:50:37-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_5: Marina BENARROCH
	cargo_5: Numerador Actos Administrativos
	reparticion_5: Tribunal Superior de Justicia CABA
 
		2022-06-01T17:38:29-0300
	*.tsjbaires.gob.ar




